皖联办〔2013〕21号

关于编纂《2012年安徽省民营经济蓝皮书》的通知

各市工商联、省直各行业商会:

为全面了解我省民营经济发展总体情况，促进非公有制经济健康发展和非公有制经济人士健康成长，经省工商联研究决定，将原先编纂的《安徽省民营经济发展报告》改名为《安徽省民营经济蓝皮书》，《2012年安徽省民营经济蓝皮书》编写工作已正式启动。现将有关事项通知如下：

一、报告内容

各市工商联和省直各行业商会报告包括本地区（行业）民营经济发展总体情况、民营企业履行社会责任情况等。
民营经济发展总体情况：主要包括民营经济发展概况（民营经济主体数量及行业分布情况、民营经济对GDP和税收的贡献、对社会就业贡献、对科技发展贡献、民间投资情况、产业集群发展情况、参与教科文卫和老年等社会事业情况、外贸情况等）、民营经济发展局限因素、意见和建议。

民营企业社会责任：主要包括民营企业履行社会责任情况（对社会责任的认知与管理、对员工的责任与员工发展、对政府的责任与环境保护、对商业合作伙伴的责任、对社会公众与消费者的责任、企业创新与科学发展、光彩事业与公益慈善等）、问卷分析与结论、意见和建议。
二、工作安排
1、问卷发放与回收：各市工商联、省直各行业商会5-6月份向会员企业下发并回收调查问卷。各市问卷数为市直20份、各县区10份；省直各行业商会问卷30份。所有纸质问卷及汇总表格电子版于6月30日前报送省工商联政研室。
2、案例推荐：各市工商联推荐履行社会责任典型企业3家，省直各行业商会推荐典型企业1家，经验材料于6月30日前报送省工商联政研室。
3、报告撰写：各市工商联、省直各行业商会在对问卷进行汇总和定量分析的基础上撰写报告，于7月31日前报送省工商联政研室。

三、其他事项

1、此次编纂工作时间紧、任务重，各单位要高度重视，确定专人负责，确保稿件质量。

2、各单位请将撰写人名单、联系电话于2011年5月30日前报省工商联政研室。
3、省工商联将在网站和工作交流群上提供调查表格和汇总表格电子版下载。
4、报告字数在3000-5000字左右为宜。

联系人：凌冰
电  话：0551-62999951  18956581359

E-mail: ahgslzys@163.com

地址：合肥市马鞍山路509号省政务大厦1911室
附件：安徽省民营企业和民营企业家调查表
安徽省工商业联合会办公室
2013年5月20日
附件

安徽省民营企业及民营企业家调查表
企业名称：                                （公章）
法人代表：
所属地区：               市               县（区）
填 表 人：
联系电话：
填报日期：
安徽省工商业联合会制
二○一三年五月
填 表 说 明
1.统计调查对象为安徽省民营企业。您填写的资料与所有企业家填写的资料混合在一起输入计算机做统计分析，除研究者外，没有任何人会看到，亦不会对您和您的企业产生任何影响。
2.企业应指定专人负责本次统计调查工作，根据调查统计表内容逐项如实填写，不留空白。统计表填妥后，由企业法人代表签字、盖章，并报送所属工商联。
3.本调查统计表分为单选题、多选题、填空题和开放式问题以及统计表四种类型，请根据企业的实际状况真实填写。其中单选题和多选题应将所选答案对应字母填写在括号内，如您所要填写的答案不在备选答案之中，请将最后一项答案其它选项所对应的字母填写在括号内并在题后横线上填写您的答案具体内容。
4.本统计调查表中所涉及的外币或捐赠物品均折算成人民币
安徽省民营企业及民营企业家调查表
1.企业基本信息

	注册资本金

	固定资产总额

	成立时间

	员工人数

	所属行业(        )
注：跨领域可按产值多少顺序多选，其他请注明具体行业。
	1.农、林、牧、渔业  2.工业  3.建筑业  4.批发业

5.零售业  6.交通运输业  7.仓储业   8.邮政业

9.住宿业  10.餐饮业  11.信息传输业

12.软件和信息技术服务业 13.房地产开发经营

14.物业管理 15.租赁和商务服务业 16.其他行业

2、企业家基本信息

A.您的性别（     ）   B.出生年月（       ）    C.文化程度（     ）

D.政治面貌（     ）   E .办企业前身份（      ）

F.担任人大、政协、工商联职务情况                    （请注明）
3、企业发展基本情况

	2012年营业收入（万元）

	较上年增长（减少加负号）％

	2012年利润额（万元）

	较上年增长（减少加负号）％

	2012年纳税额（万元）

	较上年增长（减少加负号）％

	2012年进出口（万元）

	较上年增长（减少加负号）％

	研发经费占产值比例％

	技术人员占员工总数比例％

	科技创新成果                      （请注明）

4..贵公司认为企业为社会作贡献的主要方式是：可多选并按重要性排序（       ）
A. 把企业做强做大，为国家创造更多税收     B.为社会创造更多就业岗位      C. 建立和谐劳动关系                    D.积极参与慈善社会公益事业
E.维护员工利益                        F.减少环境污染，发展绿色经济
G.推动市场经济体制的完善       H.其他                    （请注明）

5.贵公司对企业社会责任的概念的了解程度：可多选（        ）
A.了解企业社会责任的详细内容       B.知道社会责任就是做企业慈善
C. 企业发展战略中有社会责任的描述  D.已制定社会责任目标和管理方案

E. 只听说过企业社会责任这个词      F. 从未听说过企业社会责任

6. 贵公司负责企业社会责任相关工作的部门为：（       ）
A.行政部门            B.宣传部门     C.销售部门
D.直接隶属公司高层    E.其他                   （请注明）
7.贵企业履行社会责任对企业经营的影响：可多选（      ）
A.提升企业商誉与品牌形象   B.增加了企业经营成本

C.培养了市场竞争力         D.形成了良好的企业文化和员工凝聚力
E.降低了企业经营效率       F.创造宽松的外部经营环境
G.有助于企业可持续发展     H.其他             （请注明）
8.贵公司履行企业社会责任最期望得到哪方面支持：可多选并排序（       ）
A.税收减免与税收优惠     B.产业政策引导    C.人才引进优惠政策
D.法律法规保障          E.设立专项基金   F.土地及其他资源倾斜政策
G.融资扶持政策           H.建立与国际接轨的企业社会责任评价标准
9. 您认为协调劳资关系的较好办法是什么（     ）（最多选三项，按重要性排序）

A.随着企业效益提高而提高员工待遇      B.改善工作条件，减少工伤事故        C.善待员工，尊重员工人格        D.通过企业文化建设，加强企业凝聚力  E.支持工会协调劳动关系    F.通过劳动力市场来调节，合则留，不合则去

G.其他              （请注明）

10.贵公司为员工办理的社会保险和福利有哪些：可多选（          ）
A.养老保险      B.医疗保险      C.生育保险        D.工伤保险
E.失业保险    F.住房公积金    G.专项商业保险   H.未曾办理任何保险
11.贵公司在员工培训方面的情况：（     ）
A.未对员工进行培训       B.只对新员工和业绩突出员工进行培训
C.偶尔对员工进行培训     D.已建立完善的员工经常性培训制度
E.其他          （请注明）
12.贵公司员工平均每周工作时间为：（     ）
A.40个小时以下   B.40—50个小时   C.50—60个小时  D.60个小时以上
13.贵公司在劳动保护方面制定了哪些措施：可多选（        ）

A.定期员工体检     B.开展安全生产教育    C.按标准发放劳动防护工具
D.制定了较为完善的职业病防护条例         E.尚未制定劳动保护措施
14.贵公司在环境保护方面采取了哪些具体措施:可多选(              )

A.项目可行性报告中涉及环境评估       B.生产经营计划中考虑环境因素
C.资助社会环境保护公益活动            D.在企业内开展环境保护教育

E.支持员工参加环境保护和公益活动      F.对供应商提出环境保护要求
G.通过环境保护认证                    H.制定污染物排放管理制度
I.对废弃物回收再利用              J.其他                 （请注明）
15.贵公司向社会发布的公开信息主要涉及哪些方面：可多选（         ）
A.产品销售或服务网点             B.产品质量安全及说明
C.消费者信息反馈渠道和途径      D.企业经营业绩状况
E.企业参与公益慈善活动新闻      F.企业重大责任事故通报
G.其他                          （请注明）
16.贵公司如何进行消费者满意度方面的调查与管理：（      ）
A.已建立较为成熟的消费者满意度调查制度，且已投入运行
B.已建立消费者满意度调查管理制度但不成熟，尚未运行
C.只偶尔借助第三方调查机构调查
D.暂时不考虑对消费者满意度进行调查
17.贵公司为加快转变企业发展方式做了哪些工作：（       ）
A. 进行科技创新和产品更新换代  B. 提升企业经营管理水平
C. 建立企业文化                D. 注重品牌营销
E. 实施“走出去”战略          F. 未开展工作

18.贵公司支持教科文卫和老年等社会事业发展情况：
19.贵公司自成立以来参与光彩事业和公益慈善捐赠活动统计
	序号
	捐赠日期
	项目名称
	受赠人
	捐赠金额（万元）

	资金
	实物
	小计

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	合计

注：如果项目过多本表可另附
20. 现在您对自身地位的满意程度
政治地位：（     ）A.满意    B.基本满意    C.不太满意   D.不满意

社会地位：（     ）A.满意    B.基本满意    C.不太满意   D.不满意

经济地位：（     ）A.满意    B.基本满意    C.不太满意   D.不满意

21. 在下列问题中，您最关心的是（    ），最满意的是（    ），最不满意的是（    ）（各选3项按重要性排序）
A.劳动用工  B.融资环境  C.社会稳定  D.社会治安  E.反腐败

F.平等市场准入  G.政策落实情况  H. 领导干部作风   I.当地发展环境
J.执法公正  K.税负负担  L.政府机构行政效率  M.人身财产安全

22.在以下社会关系中，您认为与哪一个相处最为困难？（    ）（任选1项）
A.公检法部门  B.党政领导  C.环保部门   D.银行   E.新闻媒体
F.人力资源社保部门    G.企业员工   H.企业股东   I.工商税务

23.如果您与“权力部门”发生纠纷，您常用的解决方法是（可多选）
A.默默忍受                          B.私下协商，自行解决
C.请求党政领导、上级主管部门解决    D.提请仲裁或进行诉讼
E.通过工商联或行业组织协助解决      F.自发联合起来争取解决
G.通过媒体施加影响                  H.其他（请写明）​​
24.您对民营企业家参政的看法是：可多选，不超过3项（     ）
A.企业经济实力提升后，为了寻求更多的政治保护

B.为拓宽反映自己愿望要求的渠道        C.为实现企业家的政治理想

D.为接触高层领导，争取支持            E.为提高自己的声望

F.在商言商，不宜过多地参政议政        G.其他（请写明）
25.您愿意通过何种方式参与政治社会事务？可多选，按重要程度排序（    ）
A.直接与当地党政领导交流 B.通过媒体发表意见建议

C.参加工商联或行业组织     D.担任人大代表

E.担任政协委员     F.担任政府部门的特约观察员、监督员等

G.现有的渠道方式都不够充分有效，我建议（请写明）
26. 民营企业家参与政治社会事务情况
（1）(担任各级人大代表、政协委员的非公经济人士填写)您2012年撰写的提案、议案、建议、社情民意、大会发言等篇数（     ）

A. 3篇及以上     B.2篇       C.1篇       D.没有

（2）(担任各级人大代表、政协委员、工商联执委以上职务的非公经济人士填写)您2012年参加人大、政协、工商联组织的会议、考察等活动（     ）

A. 5次以上     B.3次以上       C.1次以上       D.没有

27. 您最希望工商联做什么（可多选，按重要程度排序）（         ）
A.将非公有制企业的愿望真正反映到决策层 B.协调企业与党政部门的联系   C.搭建非公经济多层次、多形式的沟通平台  D.加强行业指导与服务

E.提供政策信息服务    F.强化维权服务    G.提升经济服务

H.非公企业党建服务   I.其他（请写明）

28.在工商联开展思想政治工作、理想信念教育活动中，您最乐于参与的是（可多选，按重要性排序）（     ）
A.和工商联干部直接交流个人想法
B.参加关于党的大政方针的学习和座谈

C.到先进的企业或地区参观考察

D.评优表彰、典型宣传，提高企业家的社会美誉度

E.参加专题报告会、讲座

F帮助企业排忧解难，提供综合服务

G.参加统战部、工商联组织的培训活动

H.拓宽言路，引导更多的企业家向党和政府建言献策

I.加大政治安排的力度，让更多的企业家参政议政

J.经常组织企业家和地方党政领导、职能部门对话

K.其他（请写明）​​​​
29.您在企业经营活动中投放最多精力的工作是：请按前三项排序（    ）
A.寻找新的发展机会，制定企业发展战略  B.协调与政府部门的关系

C.协调与客户的关系  D.企业内部管理工作  E.基建项目或技改项目

F.市场开拓与销售    G. 企业文化

30. 您认为，当前民营企业家应具备的职业道德素质有：按前三项排序（    ）
A.诚实守信      B.爱岗敬业     C.遵纪守法     D.实现自我价值

E.维护企业利益  F.勇于创新     G.乐于奉献     H.吃苦耐劳

31. 您认为，安徽省民营企业“长不大”的原因有：按前三项排序（    ）
A.政府部门服务意识不强        B.潜规则现象严重
C.职能部门行政效率低下        D.优惠政策落实不到位

E.企业缺乏明确的发展战略      F.人才匮乏    G.资源环境约束加大

H.现代企业制度建设滞后    I.金融环境不宽松  J.行业准入不平等

K.厚待招商引资企业，轻视本土企业
32. “俏江南”董事长张兰移民新加坡引人关注。您认为一些富豪移民的主要原因是：任选1项（      ）
A.税负过高   B.生产经营压力越来越大  C.前途迷惘
D.私人因素   E.为了财产安全  F.降低上市成本 G.不了解
33.您对子女事业发展的态度：
(1)您是否有让子女接班的计划（  ）A.是    B.否   C.未考虑

(2)您对子女事业发展的态度是（任选1项）

A.在海外发展      B.进入政府机关、国有企业等机构工作

C.继承家族产业    D.鼓励其发展个人兴趣爱好

E.支持其自主创业  F.目前未考虑

(3)请为您了解的二代接班人目前的综合表现打分(      )（1—10分，10分代表最好）

34.贵公司对促进非公有制经济健康发展和非公有制经济人士健康成长有什么意见和建议？
 抄送：省委统战部。

安徽省工商业联合会             2013年5月24日印发